Cf1 1n ara
'.\luui c ip.d .,

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\IUt\lH>C.\H \'.') Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2018
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

N.0 042, Liv. 024, Fls. 96v Em 16/04/2018. O Projeto de Resolução

às 17:20 hs. D Requerimento Nº.

QL~
O Indicação
O Moção de
O Emenda

Assinatura do Funcionário
~

Autor: A MESA DA CAMARA MUNICIPAL

barradogar(as.mt.leg.br

REDAÇÃO

/2018

PROJ E RESOLU O N.0 006/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
-~ 'b~ ~

tt..~ 0~.
~V~ C,.~

"Outorga Título de Cidadania Barra­
garcense" '5 ~~"ti

~& ~0""0-S:
'/>ºº rtrºº~o o~

o~ ~0 ~?<,,
~ ~Qjc-}'à

000~ ~ A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o

ilustríssimo senhor JOSÉ DH{l.NO PIRES, reconhecimento aos relevantes
serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

MIGUEL

1 º Secretário

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º ~ev~am-se as disposições em contrário.

Sala aA s da Câmara Municipal de Barra d o Garças-MT., 16 de abril de 2018.

Vereador-PV
Vice Presidente

V ALDEI LEITE G~ES
\ ' crcador-PDT
2" Secretário

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\RR \DO C.\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

s ~'l!1f.~' ""'d b
barradogar<as.mt.leg.br

REDAÇÃO

O Sr. JOSÉ DIVINO PIRES é natural da cidade de Bela Vista de
Goiás-GO, onde nasceu no dia 09 de março de 1952 e que chegou em Barra do
Garças no ano de 1997, residindo atualmente na rua Interventor Müller,
quadra 301, lotes 11e12, bairro Jardim Nova Barra Sul, fone: (66) 99215-3968.

Aqui em nossa cidade ele trabalhou na Feira Livre durante
muitos anos, foi comerciante no bairro Zeca Ribeiro é exerce pastorado por
mais de 40 anos, construindo igrejas, restaurando vidas e fazendo a obra
social, destacando a construção do templo da igreja Missionária Vida em
Cristo em menos de 3 anos de trabalho.

É casado com a Sra. CLARIND A FRANCISCA FERREIRA
PIRES e pai um casal de filhos: SARAH PRISCILLA DE JESUS PIRES e
SAULO EMMANOEL DE JESUS PIRES, sendo avô de 5 netos: PAULO
FILHO, EMELLE VITÓRIA, LUAN FELIPE, ANA CAROLINE e ANE
VITÓRIA.

Reconhecidamente, o Sr. JOSÉ DIVINO PIRES tem realizado
relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem
colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos corno justa e meritória a homenagem a ele prestada,
através deste Proje mesmo porque, é urna forma de agradecimento e de
reconhecimento ao esforço, seu trabalho e a importante colaboração dada a
nossa cidade e n Si

Vereador-PSB

1 º Secretário

Vercador-PV
Vice Presidente

V ALDEI LEITE GU~S
Vereador-PDT
~Secretário

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/ca maramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg(à.igmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \l{){ \DO L .\llC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

~ -
barradogarcas.ml.leg.br

ARQUIVO

Certifico que após pesqmsa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania

Entregues e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do

Projeto de Resolução 006/2018 (Título de Cidadania - José Divino Pires) da Mesa da

Câmara Municipal.

Barra do Garças-MT, 16 de abril de 2018

Wellinton Pereira da Silva
Arquivo - Portaria 24/2013

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 6476811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipa lbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Cámara
'\l 11nici pa i ·•·

Estado de Mato Grosso Câmara f
Câmara Municipal de Barra do Garças ....... Pr~_e.!!~~ J'

B.\HR\ IJ( > L .\l{ ·. \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barradogarm.m1.1e9.br

COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 006/ 201 8 de

autoria da MESA DA CÂMARA
MUN ICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO
DE RESOLUÇÃO em epigrafe, resolve exarar PARECER F A VORA VEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

, Sala das
Ü i de '{'(\ Q).-0 de 2018.

Comissões da Câmara Municipal,

i

- L-1
Ver. Dr. JOAO RO;kIGUES DE SOUZA

R ator

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouv idoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

I~ \l{l{ \ 1 H > L \I{( .\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

Câ;.araf

~J
barradogarcas.mt.leg.br

fLIÃ~ ck.. Z"Jt L~ "'~ ood lS A 'rt\e=. de- W,,,":.-nov:i. V'\cu.u c.cpcJl .
~ VEREADO~S • PARTIDO SIM NÃO 1 ABSTENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB '1-
~--

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA-Vice - Presidente PV ~

CLEBER F ABIANO FERREIRA DEM "' ' FRANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV "' GABRIEL PEREIRA LOPES PRB '/...

GERALMINO ALVES R. NETO - 1 º Secretario PSB '\
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL {

JAIME RODRIGUES NETO PMDB ~
JOÃO RODRIGUES DE SOUSA PDT (\ '>(

MIGUEL MOREIRA DA SILVA - Presidente PSB v.:1\ Q ~ ;\e'((\_Jç
MURILO VALOES METELLO PRB

~
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PMDB --{'

SEBASTIÃO DO CARMO NOGUEIRA PSDB li('

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD ~

V ALDEI LEITE GUIMARÃES - 2° Secretario PDT '<

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br